
 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
Capitaneria di porto di Venezia 

 

ORDINANZA 
 

Il Comandante del porto e Capo del Circondario marittimo di Venezia, 

VISTA: l’istanza protocollo n.49278/23 del 07/06/2023, assunta a protocollo n.15312 in pari data, con 
cui la Società VERITAS S.p.A. con sede a Venezia, ha comunicato un aggiornamento del 
cronoprogramma di esecuzione dei lavori di posa in opera delle tubazioni asservite alle 
nuove condotte idriche della Città lagunare, appaltate alla Società ANESE S.r.l. di Concordia 
Sagittaria (VE) disciplinati con Ordinanza n.19/2023, in data 08/05/2023;  

VISTA: la nota protocollo n.9223, in data 09/05/2023, con la quale l’Autorità di Sistema Portuale del 
M.A.S. ha concesso il proprio nulla osta di competenza, ai soli fini demaniali marittimi, 
all’esecuzione dei lavori in questione, dettando condizioni e prescrizioni tecniche per 
l’esecuzione degli stessi; 

VISTA: la propria Ordinanza n.19/2023, in data 08/05/2023, sopra richiamata; 

VISTI: gli artt. 17, 62 e 81 del Codice della Navigazione, nonché gli articoli 59 e 515 del relativo 
Regolamento di esecuzione – parte marittima; 

 

O R D I N A 

Articolo unico 

Dalla data di emissione del presente provvedimento, l’articolo 1 dell’Ordinanza n.19/2023, in data 
08/05/2023 in premessa richiamata, è così modificato: 

“Nell’arco temporale di cui al “rende noto”, la navigazione sotto il Ponte Vecchio del Tronchetto sul 
Canale Colombuola nel Comune di Venezia, interessato dai lavori di che trattasi, subirà le seguenti 
modifiche: 

1. fino all’11/08/2023: restringimento della corsia di transito sotto la campata centrale fino a mt. 15 
circa. Il transito sotto la campata centrale avverrà a senso unico alternato, con interdizione alla 
navigazione delle campate laterali; 

2. fino al 10/07/2023: nei soli giorni feriali, posa in opera delle tubazioni con interdizione alla 
navigazione di tutte le campate sotto il ponte, dalle ore 09:00 alle ore 18:00; 

Le unità navali in transito in prossimità del Ponte Vecchio del Tronchetto sul Canale Colombuola 
oggetto di interventi, dovranno osservare le seguenti prescrizioni: 

• procedere alla minima velocità di governo, in modo tale da non creare moto ondoso tale da 
compromettere la sicurezza delle operazioni, prestando la massima attenzione alle eventuali 
segnalazioni provenienti dal personale della Società esecutrice dei lavori a bordo delle unità in 
assistenza; 

• adottare tutti gli accorgimenti per evitare l’ingenerarsi di situazioni di pericolo e pregiudicare la 
sicurezza della navigazione; 

• segnalare tempestivamente alla Capitaneria di porto di Venezia ogni situazione di pericolo, 
anche presunto e potenziale, che dovesse essere rilevata in relazione alla sicurezza della 
navigazione e all’incolumità di persone e/o cose”. 

 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza, che sarà 
immediatamente esecutiva a far data dalla sua pubblicazione mediante inclusione nell’apposita 
sezione del sito web istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/venezia. 
Venezia, (data della firma digitale) 

IL COMANDANTE 
Amm. Isp. (CP) Piero PELLIZZARI 

(Firma digitale apposta ai sensi del decreto 
legislativo n°82/2005 e delle discendenti 

disposizioni attuative) 

 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/venezia

		2023-06-14T10:24:55+0200




